
 

1 

DIRECTUM-25360-785330  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 14.02.2018 №  0309/18-03 
 

Об утверждении Положения о материальном 

поощрении членов народной дружины городского 

округа Чехов    

 

В целях добровольного участия граждан в охране общественного 

порядка, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Законом Московской области от 21.01.2015 № 

2/2015-ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного 

порядка на территории Московской области», решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 25.01.2018 № 5/1-2018 «О народной дружине 

городского округа Чехов», Уставом городского округа Чехов 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о материальном поощрении членов народной 

дружины городского округа Чехов (прилагается).  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Чеховского 

муниципального района от 26.06.2017 № 1284/18-03/2017 «Об утверждении 

Положения о материальном поощрении членов народной дружины 

городского поселения Чехов Чеховского муниципального района 

Московской области».        

3. Организационному отделу Администрации городского округа Чехов 

(Минина А.В.) опубликовать настоящее постановление в официальных 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-785330  

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов. 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов   

Фриша Д.В. 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-785330  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 14.02.2018 №  0309/18-03 

 

 

Положение 

о материальном поощрении и вознаграждении членов народной 

дружины городского округа Чехов  

 
1. Положение о материальном поощрении и вознаграждении членов   

народной дружины городского округа Чехов разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Законом Московской области от 21.01.2015 № 

2/2015-ОЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного 

порядка на территории Московской области», Положением о народной 

дружине городского округа Чехов, утвержденным решением Совета 

депутатов городского округа Чехов от 25.01.2018 № 5/1-2018 «О народной 

дружине городского округа Чехов» 

2. Положение о материальном поощрении членов народной дружины 

(далее – НД) городского округа Чехов, вводится в целях материального 

стимулирования членов дружины активно участвующих в охране 

общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений на 

территории городского округа Чехов. 

3. Распорядителем средств бюджета городского округа Чехов, 

выделяемых для материального поощрения членов народной дружины, 

является Администрация городского округа Чехов. 

4. Материальное поощрение членов НД производится из средств 

бюджета городского округа Чехов в пределах бюджетных ассигнований, 

выделенных на эти цели в бюджете городского округа на текущий 

финансовый год по соответствующему разделу. 

5. Материальное поощрение осуществляется в форме ежемесячной 

денежной выплаты в следующем размере: 

 командиру народной дружины – 5000 рублей в месяц не зависимо от 

времени выхода на дежурство и 300 рублей в час за выход на дежурство; 

 членам народной дружины 300 рублей в час за выход на дежурство, 

независимо от дежурства в рабочие или выходные и праздничные дни. 

Сумма материального поощрения члена НД определяется путем 

умножения стоимости одного выхода на дежурство на количество дежурств, 

осуществленных дружинником за месяц. 



 

4 

DIRECTUM-25360-785330  

6. На получение материального вознаграждения по итогам квартала 

имеют право члены НД, которые добросовестно выполняют обязанности по 

охране общественного порядка, участвовали в пресечении противоправных 

действий и в задержании лиц, совершивших преступления. 

Размер материального вознаграждения определяется от 10 % до 100 % 

к сдельному среднемесячному заработку за квартал, на основании 

письменного представления командира дружины, начальника отдела ГО и 

ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа 

Чехов, сотрудников ОМВД России по городскому округу Чехов. 

7. Размер выплаты материального поощрения членам дружины может 

подлежать уменьшению на основании письменного представления 

командира дружины, начальника отдела ГО и ЧС и территориальной 

безопасности Администрации городского округа Чехов, сотрудников ОМВД 

России по городскому округу Чехов в случае: 

 - неиспользования членом дружины сигнального снаряжения и 

отличительной символики народного дружинника во время дежурства – на 15 

% от суммы материального вознаграждения за дежурство; 

 - поступления жалоб от граждан о непринятии соответствующих мер 

реагирования членом дружины при нарушении порядка в период дежурства – 

на 20% от суммы материального вознаграждения за дежурство;  

 - неисполнение членом дружины законного поручения участковых       

уполномоченных полиции - на 25 % от суммы материального 

вознаграждения за дежурство. 

 8. Для получения материального поощрения командир народной 

дружины в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет 

в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации городского 

округа Чехов следующие документы: 

 - представление о материальном поощрении членов дружины, 

составленное с учетом результатов работы за отчетный период, подписанное 

командиром дружины, согласованное с начальником отдела ГО и ЧС и 

территориальной безопасности Администрации городского округа Чехов и 

отделом ОМВД России по городскому округу Чехов; 

 -  график дежурств членов народной дружины за отчетный период; 

 - табель учета дежурств членов народной дружины согласно 

приложению к настоящему Положению; 

 - список членов народной дружины, подписанный командиром 

дружины; 

 - реквизиты расчетного счета членов народной дружины для 

зачисления материального поощрения; 

 - копии паспортов, свидетельство постановки на учет в налоговом 

органе; 

 - согласие на обработку персональных данных. 



 

5 

DIRECTUM-25360-785330  

9. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

городского округа Чехов в течении 5-ти рабочих дней осуществляет 

проверку документов на предмет соответствия пунктами 7-8 настоящего 

положения и подготовку проекта распоряжения Администрации городского 

округа Чехов о материальном стимулировании членов народной дружины. 

Выплаты материального поощрения и вознаграждения осуществляются 

в течение десяти календарных дней со дня издания распоряжения, путем 

перечисления денежных средств в безналичной форме на банковские карты 

или вклады. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

DIRECTUM-25360-785330  

 

приложение к Положению 

 

Табель учета дежурства членов народной дружины 

№ 

п/п 

ФИО Дни недели Отработано 

часов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

                                  

                                  

 Итого                                 

 

Командир Народной дружины                                          Согласовано:                                                       Согласовано: 

                                                                Начальник отдела ГО и ЧС и территориальной            Представитель ОМВД России 

                                                                безопасности Администрации городского                    по городскому округу Чехов 

                                                                округа Чехов 

________ ________ _________              _____________ _____________ ___________            ________ _________ _________ 
      ФИО                 подпись                 дата                                               ФИО                             подпись                               дата                                          ФИО              подпись                   дата 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

